54 ISSN 1677-7050 2 Nº 138, quinta-feira, 19 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071900054

ATO Nº 6.433.971, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007386-
45.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, e de acordo com a Lei
12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, o candidato CAIO
CESAR ESTEVES LOPES, aprovado no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio
com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do Estado de Rondônia, em
decorrência da posse em outro cargo inacumulável de Romario
Pessoa de Oliveira.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.468.414, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e
considerando o decidido no Processo 0014612-04.2018.4.01.8000,
resolve:

RETIFICAR, em parte, o Ato Presi 6446979, de 16/07/2018,
publicado no DOU2 de 18/07/2018, a fim de que o afastamento do
Juiz Federal JOÃO BATISTA RIBEIRO para atuação no Tribunal
Regional Eleitoral do Estado de Minas Gerais, no período de 20/07 a
02/11/2018, ocorra, nos termos do OFICIO N
1.288/2018/SAPOC/COP/SGP - TRE/MG, com prejuízo parcial na
jurisdição da 5ª Vara Federal da Seção Judiciária de Minas Gerais,
ficando o magistrado designado para atuar nos processos conclusos
para sentença atribuídos ao titular no período do afastamento.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.435.852, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe.0002707-78.2018.4.01.8007,
resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 04, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado do Maranhão, Subseção Judiciária de Bacabal, ocupado pela
servidora CASSIA LAGE DE MACEDO, em decorrência de sua
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da
Lei 8.112/1990, a partir de 09/05/2018.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.436.398, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007376-
98.2018.4.01.8000 , resolve:

TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência
expressa, a nomeação do candidato OTAVIO ALVES DINIZ, feita
pelo ATO PRESI 6364211/2018, de 04/07/2018, publicado no Diário
Oficial da União de 06/07/2018, Seção II, para exercer o cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.436.425, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007376-
98.2018.4.01.8000 , resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, e de acordo com a Lei
12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, a candidata TAIANE
BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO, aprovada no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio
com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, em decorrência da aposentadoria de Rivanira
Bezerra Maia Rodrigues.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

PORTARIA Nº 6.456.568, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do art. 95 da Lei n. 8.112/90, bem como o
decidido pela Corte Especial Administrativa no Processo 0012757-
63.2018.4.01.8008, em sessão realizada no dia 12/07/2018, resolve:

AUTORIZAR, com ônus limitado, o afastamento do País da
Juíza Federal ANA CAROLINA CAMPOS AGUIAR, da Vara Única
da Subseção Judiciária de Janaúba/MG, no período de 24/09/2018 a
31/07/2019, para participar do curso de Mestrado em Direito e
Ciência Jurídica, na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa
(FDUL), em Lisboa, Portugal.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

PORTARIA Nº 6.456.642, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do art. 95 da Lei n. 8.112/90, bem como o
decidido pela Corte Especial Administrativa no Processo 0005779-
79.2018.4.01.8005, em sessão realizada no dia 12/07/2018, resolve:

AUTORIZAR, com ônus limitado, o afastamento do País da
Juíza Federal CRISTIANE PEDERZOLLI RENTZSCH, da 1ª
Relatoria da 2ª Turma Recursal de Goiás, no período de 03/09/2018 a
05/07/2019, para participar de curso de Mestrado na Faculdade de
Direito da Universidade Jean Moulin - Lyon 3, na cidade de Lyon, na
França.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

PORTARIA Nº 6.463.342, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do art. 95 da Lei n. 8.112/90, e o decidido no
PAe 0012990-60.2018.4.01.8008, no qual há manifestação favorável
da Coger, resolve:

AUTORIZAR, com ônus limitado, o afastamento do País do
Juiz Federal Substituto LUIZ ANTONIO RIBEIRO DA CRUZ, da 1ª
Vara Federal da Subseção Judiciária de Varginha/MG, no período de
1º a 05/10/2018, para participar do curso "Fundamentos do Direito
Penal e Processual Penal Alemão, Europeu e Internacional", oferecido
pela Universidade de Göttingen, na Alemanha, em parceria com a
Associação dos Juízes Federais (AJUFE).

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

PORTARIA Nº 6.399.768, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0004591-
71.2015.4.01.8000, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Prefeitura de Palmas, nos
termos do art. 93, I, da Lei 8.112/1990, c/c a Resolução 05/2008-CJF,
a servidora JULIANA NONAKA ARAVECHIA COSTA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, para
ocupar cargo em comissão.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 148, DE 16 DE JULHO DE 2018

A DESEMBARGADORA REGINA CÉLIA FERRARI
LONGUINI, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ACRE, no uso das suas atribuições legais, nos
termos dos incisos LV e LVII do artigo 19 do Regimento Interno,
considerando o teor do artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea
"b", da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que
consta do Processo SEI 0001779-56.2018.6.01.8009, resolve:

Art. 1º Conceder remoção, a pedido, ao servidor RENATO
FLOERING TAVARES, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal
Permanente deste Regional, deslocando-o para ter exercício no
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS,
especificamente na cidade de Maceió, conforme Laudo Médico
Pericial acostado aos autos eletrônicos (0220037).

Art. 2º Conceder 15 (quinze) dias de trânsito ao servidor,
conforme opção por ele formulada (0220602), a teor do artigo 10 da
Resolução n. 23.563, de 12 de abril de 2018, do Tribunal Superior
Eleitoral, prazo esse contado da publicação desta Portaria.

Art. 3º Este ato produzirá efeitos a partir de sua
publicação.

Desª REGINA CÉLIA FERRARI LONGUINI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 428, DE 16 DE JULHO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar SUZANA DE OLIVEIRA LOUZADA
BERNARDO BONADIMAN, servidora efetiva desta Justiça
Eleitoral, do exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC-
1) da 22ª Zona Eleitoral - Itapemirim, a partir de 11.07.2018, em
razão de remoção para a 3ª Zona Eleitoral - Castelo.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

ATO Nº 431, DE 17 DE JULHO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I) Dispensar a servidora MARIA DA PENHA CANAL
MAXIMINO, servidora legalmente requisitada, do exercício da
Função Comissionada de Assistente I (FC-1) da 03ª Zona Eleitoral -

Castelo, a partir da data de publicação deste ato. II) Designar a
servidora SUZANA DE OLIVEIRA LOUZADA BERNARDO
BONADIMAN, servidora efetiva desta Justiça Eleitoral, para exercer
a Função Comissionada de Assistente I (FC-1) da 03ª Zona Eleitoral
- Castelo, a partir da data de publicação deste ato.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

ATO Nº 432, DE 17 DE JULHO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais e nos termos do protocolo 2.319/2018 resolve:

Dispensar a servidora Lívia Mayer Totola Britto da Função
Comissionada de Assistente VI - FC.06, com lotação no Gabinete da
Secretaria Judiciária deste Tribunal, a partir de 13.07.18.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

ATO Nº 429, DE 16 DE JULHO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar JOSCINÉIA KELLI CLIPPEL SUANO, servidora
efetiva desta Justiça Eleitoral, do exercício da Função Comissionada
de Assistente I (FC-1) da 09ª Zona Eleitoral - Santa Leopoldina, a
partir de 12.07.2018, em razão de remoção para a 53ª Zona Eleitoral
- Serra.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

ATO Nº 433, DE 17 DE JULHO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais resolve:

Designar a servidora Ana Cristina Robers Silva para o
exercício da Função Comissionada de Assistente VI - FC.06, com
lotação no Gabinete da Secretaria Judiciária deste Tribunal, a partir da
publicação deste Ato.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

ATO Nº 430, DE 16 DE JULHO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar SILAS BRANDÃO DE ALMEIDA, servidor
efetivo desta Justiça Eleitoral, do exercício da Função Comissionada
de Assistente I (FC-1) da 46ª Zona Eleitoral - Águia Branca, a partir
de 12.07.2018, em razão de remoção para a 09ª Zona Eleitoral - Santa
Leopoldina.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 217, DE 17 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 17, inciso XXXIX, do Regimento Interno deste Tribunal
(Resolução TRE/GO nº 173, de 11 de maio de 2011), com fulcro
no artigo 93, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90 c/c §§ 1º e 2º do
art. 2º e § 1º, do art. 19 do Decreto nº 9.144/2017, e tendo em
vista a decisão contida no PAD nº 3.407/2018, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor efetivo deste
Regional ALEXANDRE TOMAZ VILAS BOAS MARQUES
BUENO LOPES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para a
Procuradoria da República no Estado de Goiás, com ônus para este

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.rosa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-19T00:24:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial